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بازگشت دوباره مرکز پزشکی هلال  احمر به سازمان حج و 
زیارت

کید بر اهتمام سازمان حج و زیارت   تا
به سلامت زائران

کید بر اهتمام این سازمان به  رئیس سازمان حج و زیارت با تأ
سامت زائران در تشرف به اعتاب مقدسه و حج گفت: »مرکز 
پزشکی حج و زیارت همواره همراه ارزشمندی برای این سازمان 
در حفظ و تأمین سامت زائران حج و سفرهای زیارتی اعتاب 

مقدسه بوده اند.«
علی رضا رشیدیان در جریان بازگشت مجدد مرکز پزشکی حج 
و زیارت جمعیت هال  احمر به ساختمان سازمان حج  و زیارت 
ضمن ابراز خرسندی از این امر گفت: »سازمان حج و زیارت در 
راستای ارایه خدمات بهداشتی ودرمانی مناسب به زائران در 
دوره ای از ظرفیت وزارت بهداشت ودرمان استفاده می کرد و بعد 
از آن از ظرفیت هال  احمر که در حوزه های اضطراری و بحران ها 
همیشه خدمت رسان است برای ارایه این خدمات بهره گرفته 

است.«
او عنوان کرد: »درواقع جمعیت هال  احمر به دلیل ظرفیت های 
قابل توجه مردمی در تأمین کادر درمانی خود و حضور در شرایط 
بحران و تجارب مدیریت اجرایی برای خدمات در شرایط 
کوتاه مدت همخوانی و قرابت بیشتری با ماموریت ها و وظایف 
سازمان حج و زیارت در ارایه خدمات بهداشتی ودرمانی به حجاج، 

عمره گزاران و زائران ایرانی از مبداء تا مقصد و بالعکس دارد.«
او با اشاره به جابه جایی این مرکز  پزشکی و خروج آن از سازمان 
حج و زیارت و تأثیرات این فاصله فیزیکی در گذشته گفت: »به نظر 
این فاصله فیزیکی میان سازمان و مرکز پزشکی هرچه کمتر باشد 
به نفع  زائران و حجاج است و بازگشت مجدد آن منشا اثر بیشتری 

خواهد بود.«
کرد: »ارایه خدمات  رئیس سازمان حج و زیارت عنوان 
بهداشتی ودرمانی به حجاج و زائران ایرانی با توجه به شرایط و 
ویژگی های جسمی مردم ما، شرایط و تفاوت های کشور مقصد، 
وضع اجرای مناسک و اعمال زیارتی در زیارتگاه ها و نیز مسائل 
خاص حوزه سامت و احتمالات خاص بهداشتی ودرمانی این 
بخش  می طلبد که یک مرکز تخصصی به طور مستمر و هماهنگ 
با اجرائیات سازمان در راستای حفظ سامتی حجاج و زوار 
برنامه ریزی و اقدام کند تا امکان بهره مندی هرچه بیشتر آنها از 
ظرفیت های دینی، معنوی و اخاقی از فرصت حج و عمره و زیارت 

فراهم شود.«
 او تصریح کرد: »بی شک همراهی و هماهنگی بین بخش های 
مختلف خدمات اجرایی حج و زیارت از بدو ثبت نام تا اعزام و 
اسکان و خدمات فرهنگی با برنامه ریزی و نظارت اجرایی بر 
الزامات بهداشتی و ارایه خدمات درمانی خود اقدامی مهم در 
راستای بهره مندی هرچه بیشتر زائران از این سفرهای معنوی 
است.« رشیدیان در ادامه یکی از مهم ترین برنامه هایی که زمینه 
رشد و ارتقای شرایط بهداشتی ودرمانی در این حوزه را فراهم 
گاهی  می کند، توجه به آموزش زائران و حجاج در راستای خودآ
و پیشگیری دانست و گفت: »این مهم نیز باید از سوی هیأت 

پزشکی حج و زیارت مورد توجه قرار گیرد.«
او با بیان اینکه عدم همراهی، هماهنگی و کارتیمی بین کارگزاران 
و حوزه بهداشت ودرمان می تواند شرایط را برای زائران دشوار کند، 
گفت: »درحالی که هماهنگی ها و ماحظات بهداشتی ودرمانی 
بعد از ثبت نام در زمان سازماندهی و آموزش ها به طور قطع نتایج 

بهتری  به دنبال دارد.«
کید کرد: »باید تمامی سازوکارها  رئیس سازمان حج و زیارت تأ
و برنامه های مدنظر در حوزه زائران حج و سفرهای عتبات 
به گونه ای دنبال  شود که عزت، کرامت، امنیت و سامت زائران 
به همراه بهره مندی از زیارتی معنوی را به همراه داشته باشد که 

هدف اصلی و محوری فعالیت ماست.«
او با اشاره به بروز بحران کرونا در ادامه به تهیه پروتکل ها و 
دستورالعمل های بهداشتی با همکاری وزارت بهداشت ودرمان، 
هال  احمر و ستاد ملی کرونا گفت: »همچنین تفاهمنامه های 
همکاری بهداشتی درخصوص وضع اپیدمی کرونا با کشورهای 
مقصد زیارت با همکاری وزارت امور خارجه نیز تنظیم شده و امید 
است در صورت نهایی شدن توافقات با کشورهای مقصد، زمینه 
ارایه خدمات توام با عزت، کرامت، امنیت و سامت زائران فراهم 
شود.« رشیدیان وظیفه مرکز پزشکی حج  را به جهت شرایط 
کندگی جغرافیایی دفاتر حج و زیارت سنگین دانست  موجود و  پرا
کید کرد: »شرایط بحران کرونا موجب می شود که به شدت  و تأ
نسبت به ماحظات بهداشتی و سامت زائران حساسیت داشته 
باشیم.«او عنوان کرد: »تاش ما آن است در صورت فراهم شدن 
امکان سفرهای زیارتی؛ امکان سفری کاما ایمن فراهم کنیم و 
به طور قطع موضوع سامت زائران برای ما حایز اهمیت است و به 

آن توجه ویژه ای داریم.«
رئیس سازمان حج و زیارت در جریان بازگشت دوباره مرکز 
پزشکی حج و زیارت به این مجموعه که با حضور جمعی از مدیران 
سازمان انجام شد از همکاری دکتر همتی، رئیس جمعیت 
هال احمر و خدمات دکتر سیدعلی مرعشی، رئیس و دیگر اعضای 
مرکز پزشکی برای تاش و برنامه ریزی در ارایه خدمات بهداشتی و 

درمانی به زائران قدردانی کرد.
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گرس را مثل کف  ]مرضیه موسوی[ منطقه کوهستانی زا
گروه یا فرد  کافی است بدانند  دست شان می شناسند. 
مفقود شده در کوهستان، از چه مسیری عبور کرده. بلدراه ها 
نقشه راه را در ذهن شان می سازند و به همراه تیم های 
کجا  کوهستان می شوند؛ خوب می دانند  امدادی راهی 
کنند. همه یال ها، پرتگاه ها و  ممکن است پیدایشان 
پناهگاه ها را به نام مخصوص خود صدا می زنند. بلدراه ها در 
چهارمحال وبختیاری اغلب با آموزش های امدادونجات هم 
گر امدادگر نباشند، حداقل می دانند که در  آشنا هستند و ا
زمان رسیدن به محل حادثه چه اقداماتی را باید انجام دهند. 
بلدراه ها در چهارمحال وبختیاری دست راست عملیات های 

امداد و جست وجو و نجات کوهستان هستند.
به کف دستش اشاره می کند: »از کوهرنگ تا خوزستان مثل 
کف دست برایم آشناست. همه گردنه ها، یال ها و پناهگاه ها 
را می شناسم. 27 سال، این راه را رفته و برگشته ام.« »بیلر 
محمدحسینی« تا 27 سالگی به همراه عشایر بختیاری از 
چهارمحال به خوزستان در رفت وآمد بوده. حالا 20 سال 
است که یکجانشین شده. خودش می گوید »بلدی را« است؛ 
بلد همه راه های کوهستانی از چهارمحال تا خوزستان: »روی 
ک زندگی کرده ام، گله گرداندم و راه  وجب به وجب این خا
رفته ام.« از همان سال های کوچ، حادثه های کوچک و بزرگی 
که در میان ایات رخ می داد توجهش را به یادگیری امداد جلب 
کرده است. حالا هم راهنمای امدادگران و هم کوهنوردان در 
منطقه کوهرنگ است. او می گوید: »می گویند بختیاری خونش 
غلیظ است. عشایر وقتی به ارتفاعات می آیند دچار تنگی نفس 
می شوند. گله در کوه و کمر گرفتار می شود و گله دار که برای 
نجات دام می رود خودش هم در میان صخره ها گرفتار می شود 
و کمک می خواهد. می دانید که خانم! همه سرمایه ایات 
دام شان است. حاصل یک عمر زندگی سخت و پرزحمت را به 

راحتی در کوه و کمر رها نمی کنند.«
بلدراه مسیر عشایر بختیاری، فقط با مسیرها آشنا نیست؛ هم 
دوره های امدادونجات را گذرانده و هم طایفه های عشایر را به 
خوبی می شناسد. محمدحسینی می گوید: »منطقه کوچ رو 
ایل بختیاری منطقه بسیار بزرگی است که مسیرهای زمستانی 
و تابستانی مختلفی دارد. از گله سه گاه و زردکوه و پنبه کال گرفته 
گاه های خاص خود را دارد.  تا بازفت و کوه منار، باراندازها و چرا
هر طایفه از ایات در یک منطقه خاصی مستقر می شوند و 
هر فصل در مسیر خودشان حرکت می کنند. 13 هزار خانواده 
عشایر از طایفه های مختلف در این منطقه هستند که من 
همه را می شناسم. کافی است یکی خبر بیاورد که فانی را باران 
زده. می دانم از کدام طایفه است و در کدام نقطه از کوهستان 
مستقر شده. سریع با تیم امداد، خودمان را به او می رسانیم.« 
منظورش از سریع، زودترین زمان ممکن است که از یکی 
دوساعت کوهنوردی آغاز می شود و گاهی به 24 ساعت هم 

می رسد. 

ک غار یخی را ندیده کسی خا
برف 17 متری غار یخی، زمستان و تابستان کوهنوردان را به 
کنان کوهرنگ  سمت خود می کشاند. حتی قدیمی ترین سا
ک منطقه غار یخی را دیده باشند.  هم یادشان نمی آید خا
ک  بیلر محمدحسینی می گوید از وقتی خدا زمین را آفریده خا
اینجا خورشید و گرما به خودش ندیده است: »غار یخی منطقه 
کی است. ما که سال ها است در این منطقه زندگی  خطرنا
می کنیم می دانیم این غار تا به حال چقدر کشته داده و رفتن 

گر بدانم گروهی غارنورد برای فرود به  به آن چه عواقبی دارد. ا
غار یخی عازم شده اند خودم را به آنها می رسانم و سعی می کنم 
منصرف شان کنم. هر صدای بلند و حرکت اضافه ای در غار 
باعث فرو ریختن دیواره های یخی غار می شود. ما که بلد این 
منطقه هستیم یکی از کارهایی که می کنیم همین است. حتی 
امدادرسانی به افرادی که در این غار گرفتار می شوند هم با 
مشکات زیادی روبه رو است و جان امدادگران را هم به خطر 

می اندازد.«
همه مسیرهای منطقه موگویی 6 ماه سرد  سال زیر برف 
می ماند و حتی امکان کوهپیمایی در آن هم وجود ندارد. با 
این حال امدادرسانی به این مناطق تعطیل نیست و بلدها، 
راه های دور و دراز اما امن رسیدن به این منطقه را به امدادگران 
نشان می دهند. بیلر محمدحسینی می گوید: »تا اردیبهشت 
برای رسیدن به منطقه موگویی هیچ راهی از کوهرنگ وجود 

ندارد. ما باید به فریدن برویم و از منطقه کوهستانی فریدن 
خودمان را به موگویی برسانیم. گاهی ساعت ها در راه هستیم 
و مجبور به شب مانی در منطقه کوهستانی هستیم. پناهگاه ها 
را می شناسیم و می دانیم از کجا برویم که گرفتار بهمن نشویم. 
زندگی در این منطقه کوهستانی به من یاد داد که باید برای 
محافظت از خودم و اطرافیانم با آموزش های امدادی آشنا 
شوم. همین آموزش ها هم بود که باعث شد من، امدادگر 
شوم. برای رسیدن به هر فرد حادثه دیده ای در این منطقه 
کوهستانی ساعت ها در حرکت هستیم. برای همین باید 

بدانیم زمانی که به فرد حادثه دیده رسیدیم باید چه کنیم و چه 
اقداماتی انجام دهیم.«

وقتی راه پس و پیش بسته می شود
تنها عشایر و ایات کوچ رو نیستند که حوادث امدادونجات و 
جست وجو در چهارمحال وبختیاری را رقم می زنند؛ کوهنوردان 
و گردشگران هم سهم مهمی از این حوادث را به خود اختصاص 
می دهند. بلدهای راه برای جست وجوی کوهنوردان مفقود 
کمک حال امدادگران هستند.  شده در این منطقه هم 
»حیات بدری« یکی از این بلدهای راه و راهنماهای محلی 
کوهستان های چهارمحال است. 40  سال دارد و 20 سالی است 
که به عنوان راهنما به امدادگران هال  احمر کمک داوطلبانه 
مسیرهای  »چهارمحال وبختیاری  می گوید:    او  می کند. 
کوهنوردان و  کوهنوردی بسیار سختی دارد. عاوه بر آن 
چوپان ها ممکن است در مسیر خود با خرس روبه رو شوند. 
در مناطق صعب العبور گرفتار می شوند و نه راه پس دارند و نه 
گر حادثه ای رخ دهد با توجه به فصل و موقعیت  راه پیش. ا
منطقه، باید مسیر درست را انتخاب کنیم که در زمان کم و 
سالم به محل حادثه برسیم.« ماموریت های 24 ساعته را 
پا به پای امدادگران هال  احمر پشت سر گذاشته. او می گوید: 
»راهنماهای محلی به جای اسکیت، وسیله ای به نام 
چوق سوار دارند. با این وسیله می توانیم روی برف ها با سرعت 
حرکت کنیم و سریع تر به محل حادثه برسیم. با این حال گاهی 
منطقه حادثه چنان دور از دسترس است که باید یک کوه را دور 
بزنیم و بیش از یک روز در مسیر هستیم. عشایری که سال ها 
است در این مناطق تردد می کنند اینجا را خوب می شناسند، 
اما هرچه می گذرد تعداد عشایر منطقه هم کمتر می شود و 
یکجانشین می شوند. برای همین تعداد راهنماهای محلی هم 
کم می شود.« از دره ها و پرتگاه ها و مسیرهایی می گوید که حتی 
امکان استفاده از جی پی اس هم در آن میسر نیست: »خبر 
خیلی از حوادث که در نقاط کور رخ می دهد، گوش به گوش 
به دست ما می رسد. کافی است افراد نشانه های محل حادثه 
را بدهند و حدودا بدانند که در کدام مسیر حرکت می کنند. ما 
نقشه راهش را در ذهن مان رسم می کنیم و حدس می زنیم که 
کجا ممکن است آن گروه یا فرد را پیدا کنیم. مهم ترین کاری 
که راهنماهای محلی و بلدراه ها انجام می دهند این است که 
زمان رسیدن به حادثه را کم می کنند و امدادگران را از مسیر امن 

به محل حادثه می رسانند.«

گرس کف دست ماست زا
داوطلبان راه بلد همپای امدادگران در مسیر کوچ عشایر

خبر خیلی از حوادث که در نقاط کور 
رخ می دهد، گوش به گوش به دست ما 

می رسد. کافی است افراد نشانه های 
محل حادثه را بدهند و حدودا بدانند که 

در کدام مسیر حرکت می کنند. ما نقشه 
راهش را در ذهن مان رسم می کنیم و 

حدس می زنیم که کجا ممکن است آن 
گروه یا فرد را پیدا کنیم


